DECRETO N9 3.454 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE MARMELEIRO, EStAdO dO PArANá,
no uso de suas atribuições legais, e considerando autorização constante da Lei Municipal - LOA No

2.835, Art. 80, Art. 10 e Art. 11 de 0911212022, publicada em 09/1212022 e LDO No 2.810, Art. 50,
parágrafo Unico, de OB|O7t2O22, publicada em 1110712022.

Art. 1o - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro -
Estado do Paraná, para o exercício de 2023 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
3.362.295,00 (três milhões, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e noventa e cinco reais)
com recursos da anulação de dotações orçamentárias, do excesso de arrecadação e do superávit
financeiro apurado no exercício anterior, para dar atendimento nos seguintes orgãos e dotações
orçamentárias:

Fu ncional Proqramática Fonte Valor (R$)

02 GOVERNO MUN!C!PAL
001 Gabinete do Prefeito
0 4.1 22.0002.2.002.000 Manutencão do Gabinete
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (13) 000 12 000,00

003 Assessoria de Relações Públicas
04.1 31 .0002.2.004.000 Manutenção de Assessoria de Relacões Públicas
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (31 000 3 000,00
3.1 .90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (32) 000 1 000,00
SUBTOTAL 16.000.00

03 DEPTO. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
001 Divisão de Administração
04.122.0003.2.006.000 Manutencão dos Servicos Administrativos
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (66) 000 70.000,00
3.3.90.s9.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (67) 510 20.000,00

002 Divisão de Recursos Humanos
04.122.0003.2.008.000 Manutencão da Unidade de Recursos Humanos
3.1 .90.03.00.00.00 Pensões do RPPS e do Militar (78) 000 6.000,00
3.1 .90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (81) 000 3.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (85) 000 80.000,00
SUBTOTAL 179.000,00

04 DEPTO. DE F!NANCAS
001 Divisão de Contabilidade
04.121 .0004.2.010.000 Administração mentária, Contábil e Financeira
3.1.90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (98 000 3.000,00

002 Divisão de Tesouraria
04. 1 23.000 4.2.01 1 .000 ManutenÇão dos ServiÇos de Tesouraria
3.1 .90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (1 09) 000 4.000,00

003 Divisão de Cadastro e Tributação ,-?--

?re eítura Ivluytící
PARANAESTADO DO CNPJ 7 6.20s.665/000 I -0 1

Av. 54aca[í,25s - Caixa ?ostaf z4 - fone(<6) 3525-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

www.mermefe .6r

04. í 29.000 4.2.012.000 Manutencão dos ServiÇos de Cadastro e Tributação
3.3.90.93.00.00.00 lndenizacões e Restituições (124) 000 15.000,00
SUBTOTAL 22.000,00

05 DEPTO. DE VIAÇAO E OBRAS
001 Dívisão de Viacão e Obras
26.7 82.000 5.2.0 1 3. 0 00 ManutenÇão dos Trabalhos Rodoviários
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (135) 000 200.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (141 ) 000 300.000,00
SUBTOTAL 500.000,00

06 DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA
002 Divisão de Ensino Fundamental - Demais Recursos
1 2.361. 0006.2. 0 í 9. 000 Manutenção do Ensino Fundamental - Demais

Recursos
3.1.90.1 1.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (165) 104 130.000,00
3.1.90.13.00.00.00 Contribuições Patronais ( 1 68) 104 108.695,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (587) 107 47.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (608) 107 53 000,00

003 Divisão de Cultura
1 3.392.001 4.2.024.000 Manutencão da Divisão de Cultura
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessojr Jurídica (227\ 000 21 5.100,00
SUBTOTAL 553.795.00

07 DEPTO DE ESPORTES
001 Divisão de Esportes
27 .812.0015.2.025.000 ManutenÇão da Divisão de Esportes
3.í.90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (233) 000 5.000,00
SUBTOTAL 5.000,00

|

08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saúde
1 0.301 .001 6.2.027.000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.1 í.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (258) 303 855.000,00
3.1 .90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (261) 303 '150 000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (266) 000 30.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (267\ 303 50.000.00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (268) 348 30.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (278) 303 30.000.00

1 0.302.00 1 7 .2.028.000 M4qeqEcg !q tqlqerçrg llleln_q_!l-q!pg_L:êB§§
3.3.72.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (293) 000 400 000,00
SUBTOTAL 1.545.000,00

10 DEPTO. DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
001 Divisão de Fomento Aqrícola
20.606.0027.2.049.000 Manutencão da Divisão de Fomento Aqrícola
3.1.90.í 1.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (430) 000 35.000,00
3.1.90.í 3.00.00.00 Contribuicões Patronais (43í ) 000 9.000,00
3.3.90.93.00.00.00 lndenizações e Restituições (444) ------ 000 1.000,00,>--

?
ESTADO DO PARANA

Av. Jr4a.ca[í,255 - Caíxa ?ostaf zl

CNPJ 7 6.205.665/0001-0 r

fone(a6) 3525-8too - CT? 856t5-ooo -MARMELEIRO- PARANA

ítura fulunící d"e SvlaTme[eíro

www.Tnar .0ov.6r

SUBTOTAL 45.000,00

12 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
níonrcos

1 8.542.0033.2.059.000 Manutenção das Atividades de Monitoramento de
Mananciais

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (496) 000 45.000,00
SUBTOTAL 45.000,00

13 DEPTO. MARMELEIRENSE DE TRANSITO
001 Fundo Municipal de Trânsito
1 5.451 .0035.2.061.000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de

Trânsito
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (512) 000 1 500,00
SUBTOTAL 1.500,00

14 DEPTO. DE URBANISMO
001 Divisão de Urbanismo
1 5.452.0036.2.065.000 Manutencão das Atividades da Divisão de Urbanismo
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (543) 000 150 000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (549) 000 300 000,00
SUBTOTAL 450.000.00

TOTAL GERAL 3.362.295,00

Art. 2o - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto
em decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da

anulação de dotações orçamentárias, do excesso de arrecadação e do superavit financeiro apurado
no exercício anterior no valor R$ 3.362.295,00 (três milhões, trezentos e sessenta e dois mil,
duzentos e noventa e cinco reais), conforme incisos l, ll e lll parágrafo '1o, art. 43 da Lei Federal no

4.320 de 1710311964, conforme segue:

Fu ncional Proqramática Fonte Valor (R$)
I

02 GOVERNO MUNICIPAL
001 Gabinete do Prefeito
04.1 22.0002.2.002.000 ManutenÇão do Gabinete
3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Civil (15)

|
000 2.000,00

3.3.90.33.00.00.00 Passaqens e Despesas com Locomocão (17) 000 8 000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física (18) 000 2.000,00

003 Assessoria de Relações Públicas
04.131.0002.2.004.000 Manutencão de Assessoria de Relações Públicas
3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Civil (33) 000 1 000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (35 000 2.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (36 000 1.000,00
SUBTOTAL 16.000,00

03 DEPTO. DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO
001 Divisão de Administração e Planeiamento
04.122.0003.2. 006. 000 Manutencão dos Serviços Administra -- )
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (61) 1-;fl4- 510 20.000,00

ítura Svlunící
ESTADO DO PARANA

Av. Svlaca[í,255 - Caixa ?ostaf z4

CNPJ 7 6.20s.665/000 1 -0 I

Tone(<6) 3525-8100 - CT" 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

www.marm '.0ov.6r

002 Divisão de Recursos Humanos
04.122.0003.2.008.000 Manutencão da Unidade de Recursos Humanos
3.1.90.í í.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (79) 000 89.000,00
SUTBTOTAL 109.000,00

04 DEPTO. DE FINANCAS
001 Divisão de Contabilidade
04.121.0004.2.010.000 AdministraÇão Orçamentária, Contábil e Financeira
3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (103) 000 3 000,00

002 Divisão de Tesouraria
04. 1 23.000 4.2.011 .000 Manutencão dos Servícos de Tesouraria
3.1 .90.16.00.00.00 Outras Desoesas Variáveis - Pessoal Civil (110) 000 2 000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Física (1 13) 000 2 000,00 l

7ôóo"oo ISUBTOTAL

06 DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA
002 Divisão de Ensino Fundamental- Demais Recursos
1 2.361. 0006.2.0 1 9. 000 Manutenção do Ensino Fundamental - Demais

Recursos
3.1.90.1 1.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (163) 000 58.475,00
3.1.90.13.00.00.00 Contribuições Patronais ( 1 66) 000 108.695,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (588) 107 30.000,00
SUBTOTAL 197.170,00

07 DEPTO DE ESPORTES
001 Divisão de Es
27 .812.0015.2.02s.000 Manutencão da Divisão de Es I

3.3.90.33.00.00.00 Passaqens e Despesas com Locomoção (241 000 5.000,00
SUBTOTAL 5.000,00

08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saúde
1 0.301 .001 6.2.027.000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (257\ 000 855.000,00
3.1 .90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (259) 000 150 000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (279) 348 30 000,00
SUBTOTAL 1.035.000,00

10 DEPTO. DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
001 Divisão de Fomento Aqrícola
20.606.0027.2.049.000 Manutenção da Divisão de Fomento Agrícola
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo G37\ 000 0.000,00
SUBTOTAL 10.000

12 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HíDRtcoS

001 Divisão de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
1 8.542.0033.2.059.000 Manutenção das Atividades d

Mananciais
q

?re eítura Svlunící ÇLTmeLeuro
ESTADO DO PARANA

Av. n4acafi,rii - Caíxa ?ostaf zq

CNPJ 7 6.20s.66sl000 1 -0 r

Tone(<o) g5z5-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

www.marmef( ov.6r

eítura Svlunící af [e Svlarmefeíro
ESTADO DO

Av. Haca[i,255 -

PARANA

Caíxa ?osta[ z4 - fone(<o) 3525-8too

CNPJ 7 6.20s.665/000 1 -0 I

CT? 8s6ts-ooo - MARMELETRO - pARANÁ

3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiQos de Terceiros - Pessoa Jurídica (498) 000 45.000,00
SUBTOTAL 45.000,00

13 DEPTO. MARMELE!RENSE DE TRANSITO
001 Fundo Municipal de Trânsito
1 5.451.0035.2.06í.000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de

Trânsito
3.3.90.14.00.00.00 Diárias - Civil (509) 000 1.500,00
SUBTOTAL 1.500,00

TOTAL 1.425.670,00

de Arrec
Alínea da Receita Fonte Valor (R$)

1.3.2.1.0 1 .0. 1 .02.08.00.00.00
Remuneração de Depositos Bancários - Salário
lducacão (100) 107 10.000,00

1.7 .1.4.50.0. 1 .00.00.00.00.00 Tra n sfe rê n cia s do S a I á rio- E d u ca Ção- P rincipal (1 27 ) 107 60.000,00
TOTAL 70.000,00

Financeiro
Fonte Valor (R$)

Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 000 1 .715 1 00,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 104 71.525,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 303 80 000,00
TOTAL 1.866.625,00

TOTAL GERAL 3.362,295,00

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 26 de setembro de 2023.

JAIR PILATI

w w w .marme feír o yr. g ov . 6r